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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE VASSOURAS

CAMARA DF
VASSOURAS

Vassouras, 11 de margo de 2024.

Oficio n.° 05/2024 SECLEG/CMV

Prezada Controladora,

Venho, por meio deste, encaminhar a V. Exa., a Ata da Audiéncia
Publica da Controladoria da Prefeitura Municipal de Vassouras, referente ao 3°
quadrimestre de 2023, realizada no dia 29/02/2024.

Sem mais para o0 momento, aproveito a oportunidade para renovar
protestos de elevada estima e consideragao.

JOSE MARIA  Assinado de forma

digital por JOSE MARIA
VAZ vz

CA PUTE‘42 77 CAPUTE:42778000763

Dados: 2024.03.11

8000763 14:27:56 -03'00'

José Maria Vaz Capute
Presidente

A:  Sra
Gilda da Cruz Mangueira Muniz
Controladora Geral do Municipio

Rua Baréo de Capivari, n° 20, Centro, Vassouras — RJ — CEP: 27700-000
(24) 2491-9400 | www.vassouras.rj.leg.br



Estado do Rio de Janeiro
camara Municipal de vassouras

Ata da Audiéncia Publica da Controladoria da
Prefeitura Municipal de Vassouras, referente
a0 3° quadrimestre de 2023, realizada em 29
de fevereiro de 2024 na forma abaixo:

Aos vinte e nove dias do més de fevereiro do ano em
curso, reuniu-se a Camara Municipal, na Sala Lielza Lemos Machado, em
Audiéncia Publica a Controladoria da Prefeitura Municipal de Vassouras
referente ao terceiro quadrimestre de 2023, atendendo ao Oficio do Prefeito
Severino Ananias Dias Filho, em conformidade com a Lei N°. 101/2000,
Lei de Responsabilidade Fiscal e de acordo com o Artigo 70 da
Constituicdo Federal que fundamenta a Prestagio de Contas. A Comissao
de Financas e Orcamento foi presidida pelo Vereador Cassio Dias dos
Santos Cardoso e esteve presente o Vereador Victor Setaro de Alcantara
Paixdo. A Comissio recebeu a Dra. Gilda da Cruz Mangueira Muniz,
Controladora do municipio e sua equipe. A Controladora informou que 0
objetivo desta ¢ abordar de forma resumida o comportamento €
desempenho or¢amentario e financeiro do terceiro quadrimestre de 2023,
assim como avaliar as metas fiscais previamente estabelecidas na
Constitui¢do Federal. Como metodologia para pesquisa usou os relatorios
da LRF e demonstrativos da Receita Publica e Despesas. Apds as
apresentagdes dos graficos e tabelas foi aberta a palavra para os
Vereadores. O Vereador Victor Setaro de Alcantara Paixdo colocou as suas
davidas quanto aos dados dos graficos e tabelas. Prontamente a
Controladora Gilda esclareceu as davidas. O Vereador Victor parabenizou
a Controladora Gilda pelas explicagdes técnicas. O Vereador Cassio falou
sobre as perdas tdo significativas para um municipio pequeno como
Vassouras e ainda assim o Prefeito e a Vice-Prefeita cumpriram os
investimentos na educacdo e saude ultrapassando a porcentagem
determinada, ressalta ainda a responsabilidade do Prefeito com o gasto
pessoal, mesmo dentro da crise. Boa parte disso deve-se ao trabalho da
Controladora Interna e o corpo técnico. Parabenizou-a pelo trabalho frente
3 Secretaria. A Controlador Gilda agradeceu dizendo que tem uma equipe
de ouro da qual ndo abre mdo. Encerrou agradecendo e se colocando a
disposicdo dos municipes e dos Vereadores para esclarecimento de
qualquer duvida. Sem ninguém mais para se manifestar, foi aberto espago
para as consideragdes finais, € sem mais para 0 momento, encerrou-se¢ a
Audiéncia Publica. E para constar eu, Angela de Carvalho Aratjo, Agente
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Estado do Rio de Janeiro
Camara Municipal de vassouras

Administrativo, lavrei a presente Ata, que sera assinada pela Comissdo de
Finangas ¢ Or¢camento.




AUDIENCIA PUBLICA - 3° QUADRIMESTRE 2023
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FUNDAMENTOS DA AUDIENCIA PUBLICA

CONSTITUICAO FEDERAL - Paragrafo tnico art. 70

LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 101/2000 — Paragrafo 4°
art. 9°




FUNDAMENTOS DA AUDIENCIA PUBLICA

CONSTITUICAO FEDERAL
(Paragrafo unico art. 70)

“Prestara contas qualquer pessoa fisica ou
juridica, publica ou privada, que utilize,
arrecade, quarde, gerencie ou administre
dinheiros, bens e valores publicos.”




FUNDAMENTOS DA AUDIENCIA PUBLICA

L_ei de Responsabilidade Fiscal - LC 101/2000

art. 9°...

$ 4° até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o
Poder Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das

metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica na
Comissao referida no §1° do art. 166 da Constituicdo ou
equivalente nas Casas Legislativas Estaduais e Municipais




FONTE:

RELATORIOS DAL.R.F




DEMONSTRATIVOS DA LRF

MONITORAR

VERIFICAR LIMITES




RECEITA PUBLICA

E todo e qualquer recolhimento feito aos cofres publicos

efetivado através de numerario ou outros bens
representativos de valores que o governo tem o direito
de arrecadar em virtude de leis, contratos e titulos.
(Kohama 2003 - pag 82)




RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
Contrib. para Custeio do Serv. de lluminagéo Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Valores Mobiliarios
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transf. dos Est., do Dist. Fed. e suas Entidades
Transf. de Instituices Privadas
Transf. de Outras Instituicdes Publicas
Transf. de Pessoas fisicas
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicoes e Ressarcimentos
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
Operacdes de Crédito - Mercado Interno
ALIENACOES DE BENS
Alienacgdes de Bens Mdveis
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transf. da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Est e do Distrito Federal e de suas Entidades
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS (1I)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll)y=(1) + (1)

255.720.986,00
254.858.477,00
17.494.974,00
15.931.501,00
1.563.473,00
12.038.170,00
9.885.000,00
2.153.170,00
8.059.848,00
8.059.848,00
215.799.054,00
141.774.052,00
52.008.136,00
61.288,00
21.951.551,00
4.027,00
1.466.431,00
85.000,00
331.619,00
1.049.812,00
862.509,00

31.652,00
31.652,00
830.857,00
779.857,00
51.000,00
16.980.900,00
272.701.886,00

281.846.526,00
280.745.161,00
25.508.076,70
29.944.603,70
1.563.473,00
12.038.170,00
9.885.000,00
2.153.170,00
8.086.984,10
8.086.984,10
233.645.499,10
155.334.689,80
56.293.943,40
61.288,00
21.951.551,00
4.027,00
1.466.431,00
85.000,00
331.619,00
1.049.812,00
1.101.365,00

31.652,00
31.652,00
1.069.713,00

1.018.713,00
51.000,00

16.980.900,00
298.827.426,00

264.140.420,20
261.632.674,00
25.228.913,10
23.270.235,20
1.958.677,90
11.472.053,80
9.286.063,60
2.185.990,20
23.412.345,10
23.412.345,10
200.585.333,10
132.956.070,80
44.318.668,20
241.000,00
23.064.655,40
4.938,80
934.028,80
304.352,80
589.870,70
39.805,40
2.507.746,20

2.507.746,20
429.750,00
2.077.996,20
202.216,50
264.342.636,70

17.706.105,80
19.112.487,00
279.163,60
674.368,50
-395.204,90
566.116,20
598.936,40
-32.820,20

-15.325.361,00
-15.325.361,00

33.060.166,00
22.378.619,00
11.975.275,20
-179.712,00
-1.113.104,40
-911,80
532.402,20
-219.352,80
-258.251,70
1.010.006,60
-1.406.381,20

31.652,00
31.652,00
-1.438.033,20
588.963,00
-2.026.996,20
16.778.683,50
34.484.789,30

93,70%
93,20%
98,90%
97,20%
125,30%
95,30%
93,90%
101,50%
289,50%
289,50%
85,90%
55,60%
78,70%
393,20%
105,10%
122,60%
63,70%
358,10%
177,90%
3,80%
227,70%

234,40%
42,20%
4074,50%
1,20%
88,50%



COMPORTAMENTO DA RECEITA

RECEITAS 3° QUADRIMESTRE DE 2023

DESCRICAO PREVISAO ATUALIZADA REALIZADO

Receita Total
298.827.426,00 264.342.636,70

298.827.426,00 264.342.636,70




DESPESA PUBLICA

Conforme Kohama (2003), a despesa publica constitui-se dos
gastos fixados na Lei Orcamentaria Anual ou em leis especiais,
destinados a execucao dos servicos publicos e dos aumentos
patrimoniais, a satisfacao dos compromissos da divida publica,
restituicoes de importancias recebidas a titulo de caucoes,
depositos ou consignacoes



ORCAMENTO ANUAL - 2023

Lei Municipal N° 3.531, de 28/12/2022 (LOA)

DOTAGAO INICIAL: R$ 272.701.886,00

(+) Créditos Adic. até 3° Quadrimestre: R$ 50.466.893,80




COMPORTAMENTO DA DESPESA NO 3° QUADRIMESTRE/2023

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS)

R$ 264.920.192,40

R$ 256.040.852,20

R$ 244.491.942,50

DESPESAS DE CORRENTES

R$ 246.692.336,00

R$ 239.856.129,9

R$ 231.458.505,50

Pessoal e Encargos

R$ 133.388.083,00

R$ 133.268.682,50

R$ 131.379.644,60

Juros/Enc. da Divida

R$ 5.332.732,30

R$5.332.732,30

R$ 5.332.732,30

Outras Despesas Correntes

R$ 107.971.519,80

R$ 101.254.715,10

R$ 94.746.128,60

DESPESAS DE CAPITAL

R$ 18.227.857,40

R$ 16.184.722,30

R$ 13.033.437,00

Investimentos

R$ 11.944.453,00

R$9.901.318,00

R$ 7.092.450,30

Inversdes Financeiras

R$ 471.229,4

R$ 471.229,4

R$ 128.811,70

Amortizagdo da Divida

R$ 5.812.174,90

R$ 5.812.174,90

R$ 5.812.174,90

DESPESAS INTRA-ORGAMENTARIAS

R$ 946.297,70

R$ 783.453,80

R$ 224.815,70

R$ 265.866.490,10

R$ 256.824.306,00

R$ 244.716.758,20




DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO

INDICADORES DO FUNDEB

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARAFINS DE LIMITE R$ 19.650.784,88

Minimo de 70% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério 84,92%




DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AJUSTE DAS DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS (a) R$ 100.004.159,70

TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (b) R$ 13.591.921,06

RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (c) R$ 14.776.805,48

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR (d) 29.875,62

TOTAL DA DESPESA COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO e = (b-c-d) R$ 28.338.850,92

AJUSTE DA TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS

Minimo de <25%> das receitas resultantes de Impostos na manutengao e desenvolvimento do ensino — 28 26%
Caput do artigo 212 da CF/88 .




RECEITAS DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM
SAUDE

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGCAO DA APLICAGAO EM ACOES E SERVIGOS PUBLICOS DE
SAUDE

TOTAL DAS DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICO DE SAUDE

R$ 19.049.202,40

PERCENTUAL DE APLICAGCAO EMAA(}(")ES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A RECEITA DE
IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS.

19,60%

ALOR REFERENTE A DIFERENGA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO
CONSTITUCIONAL.

R$ 4.791.372,00




DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO

DESPESA COM PESSOAL

RCL

_EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

R$ 232.029.235,10

DESPESA COM PESSOAL (1)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE -
DTP sobre a RCL - 54% (limite maximo) - 51,30% (prudencial) - 48,60 (alerta)

R$ 114.362.331,58

50,48%

Fonte: RGF anexo 1 - Despesa com pessoal 2° semestre 2023




TRANSPARENCIA

SITE DA PREFEITURA
http://www.vassouras.rj.gov.br/

PORTAL DA TRANSPARENCIA:
https://www.vassouras.rj.gov.br/transparencia

SIC - SERVICO DE INFORMAGAO AO CIDADAO

FiSICO - NO TERREO DO PREDIO DA PREFEITURA

ONLINE - NO SITE DA PREFEITURA- ICONE PORTAL DA
TRANSPARENCIA



http://www.vassouras.rj.gov.br/
https://www.vassouras.rj.gov.br/transparencia
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeHt1RnlWSMOxRHRRC3Oq3mEf3zbjJsVzHBMWWdv1UDLqu9Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeHt1RnlWSMOxRHRRC3Oq3mEf3zbjJsVzHBMWWdv1UDLqu9Q/viewform
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PARTICIPACAO




